

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-60
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Typografia zł. 125
w Krakowie
Zamówienia
9 złotych
Za zmianę adresu 80 gr.
Wyobłędzi oddzielnie rano
z wydaniem porannym
i dla posłańców
Konto PKO Kraków 400.870

Zgromadzenie wyborców w Starym Teatrze odbędzie się w niedzielę 5 października o godzinie 10 przedpoł. Przemawiać będą: marszałek **Wacław Gaj** i wicemarszałek **Zdzisław Żurowski**

Petycja Marszałka Sejmu do p. Prezydenta Rzeczypospolitej

Panie Prezydencie!

Wypadki ostatnich dni nakazują mi raz jeszcze zwrócić się do Pana, Pana Prezydencie. Wiele objawów naszego życia publicznego wskazuje na to, że Polska stanęła na skraju pochoty, po której może się stoczyć w otchłań bezwładni i anarchii.

Dwóch zabitych, blisko stu rannych i setki aresztowanych i więzionych to warstwy narodu, z pomocą których Józef Piłsudski walczył o niepodległość i bronił Polski przed najazdem, zabitych, rannych i aresztowanych w demonstracjach **PRZECIWKO JEGO RZĄDOM** — to poważne ostrzeżenie dla wszystkich, którzy żywią troskę o przyszłość kraju i którzy na swych barkach bieżąca odpowiedzialność za dalsze jego losy.

Napady fanatyki i samosady potęgają ponury stan stosunków.

Słownie o od kilku lat metody rządzenia Polską, które dnia 14 września doprowadziły do przewrót krwi, gotowe wcześniej czy później doprowadzić państwo do groźnych wstrząsów i zupełnego rozpadu. Metody te bowiem w najważniejszych dziedzinach życia publicznego rozszalały **SILY NISZCZYCIELSKIE**, nie wywołując wzajemnych żadnych myśli. Każdy uczucie mylący człowiek, z wyjątkiem zajętych fanatyków, widzi to dziś i czuje, choć nie każdy odważa się mówić.

Lżenie i poniewieranie Konstytucji, a więc ustawno ustrojowej państwa, na którą się tak niedawno przysięgano, łamanie ustaw, które przedtem samemu się podpisywano, miotanie obelg i oszczerstw na ministrów i posłów, do których w tragicznych chwilach 1920 r., o pomoc się zwracano, nazywanie „narodem idiotów” narodu, którego bohaterstwem państwo się ratowało, rządzenie za pomocą policji i cenzury, które przed ćwierć wiekiem samemu się zwalczało, wszystko to niszczy w duszy młodych obywateli zaufanie i miłość do państwa i jego rządów.

Czyż już nie wie, że władza i godność urzędu Pana Prezydenta tylko z Konstytucji wyraża i tylko na niej się opiera? Czyż przez ponizanie godności ludzkiej, deptanie poczucia prawa, wolności i honoru, przez hodowanie teńbortów i słynność, czyż nie jest ten i w ten sposób, prowadzi gdziekolwiek na ścieżce drogi do obrony wolności kraju i do potęgi państwa?

Klęź — na Boga — uwierzę, że ciagle życie nieświadomości do ludzi i instytucji, przyszacanie nic całego życia publicznego, robienie z tego niezasługowanego uczucia motora rządzenia i treści wystąpienia publicznego w ludzi w polskim obywateli nieświadomości, że rząd myśli przedewszystkiem o nim i że pracuje z całym wysiłkiem nad poprawą jego losu?

W państwie współczesnym, dźwigniem praca, wola i przywiązanie milionów oraz poczuciem godności i prawa obywatela, takimi metodami długo rządzić nie można.

Wielkie metody takie nie były stosowane w walce o niepodległość w rewolucji 1905-6 roku, w okresie walk legjonowych, w czasie wojny ostatniej, słowem, gdy chodziło o wielkie poczynania narodu. I oto dziś, gdy chodzi o równie wielkie sprawy, gdy chodzi o ciągły wysiłek narodu nad

utrwaleniem wywołanego państwa, zmienia się dawne, tak świetne wyniki dające metody, na wręcz przeciwnie. Nic więc dziwnego, że i skutki muszą być wręcz przeciwnie. Przyczynienie już zupełna na sprawy publiczne obojętności, niepowinność jutra i niechęć we własne siły, zanik poczucia prawa i zapobieg do pracy, zmniejszenie do państwa i do jego rządów, wręcz — ucieczka od życia publicznego tych, którzy swa myślą i uczuciem winni dźwigać je w całym i opanowanie, oto dziś już widoczne. W **DIEDZINIE MORALNEJ**, skutki tych od kilku lat na nas stosowanych metod rządzenia.

Ale może zamiast tych osłabionych wstęg duchowych i moralnych, łączących obywatela z państwem, wzmocniono was **MATERIAŁNE**? Może poprawiono los mas pracujących, podniesiono dobrobyt kraju, uczyniono sprawiedliwym podział dochodu społecznego? Może zbudowano tysiące szkół, niezbędnych dla rosnącego pokolenia? Może wybudowano sieć dróg, aby ułatwić komunikację i zbyt produktów kraju? Może wstawiono chłopca z rak lichwiarszy czy pośrednika, a robotnika z ciemnej nory mieszkaniowej? I t. p. I t. p. Słowem — może rozwiązano choćby jedno z tych wielkich zagadnień społeczno-gospodarczych, które piętrzą się przed zmartwychwstałą Polską?

Do nie. Wyciągnięto z życia gospodarczego przeszło miliard złotych w postaci nadwyżek budżetowych, zwiększając przez to ciężar podatkowy i zastrajając kryzys pieniężny. Dopuszczono do olbrzymiego rozpięcia pomiędzy ceną produktów rolnych u producenta, a ceną, płaconą za nie przez konsumenta; zmniejszono przez to zarobki młopolowców i dopuszczono do takiego podniesienia cen produktów skartelizowanych (węgiel, żelazo, cukier i t. d.) utrudniło utrzymanie się robotnika i urzędnika, podniosło koszty gospodarki chłopca i zaostriżyło jeszcze bardziej panujący kryzys zbytu.

Wiele jest dowodów, świadczących nietylko o ciężkiej doli klas pracujących, ale przedewszystkiem o bezplanowości, kurzydoino i lekomyślności a nawet nieraz wprost szkodliwej polityce gospodarczej rządów pomajowych. Znane są one w wystąpieniu organizacji gospodarczych, z debat sejmowych, z prasy. Dziś „radosna twórczość” gospodarza, podobnie jak „sanacja moralna” stała się równoznaczniem czegoś wręcz przeciwnego. Tu działają siły rozkładowe, a tu słabną więzy, łączące obywatela z państwem.

Taki jest w kilku słowach bilans polityki rządów pomajowych. Są jednak jeszcze tacy, którzy usiłują usprawiedliwić całą tę, nieważną o co i po co prowadzoną walkę, tem, że chodzi tu o **ZMIANĘ KONSTYTUCJI**.

Niestety i temu przeczy rzeczywistość.

Dla przeprowadzenia zmian Konstytucji miały rządy Pana Prezydenta wszelkie możliwości. Konstytucyjne przedstawicielstwo narodu zmieniło po wypadkach majowych w r. 1926. Cały projekt rządowy został wówczas przyjęty. Ba, jedno z politycznych wówczas stronników zaakceptowało znacznie więcej, rząd te oferty odrzucił. W ciągu całego czasu trwania 2-go Sejm można było jeszcze przeprowadzić zmiany, które uważano za potrzebne. Ostatni zaś Sejm przez usta przedstawicieli wszystkich niemal większych stronnictw wypowiedział się za zmianą Konstytucji. W jej imieniu ul. r., jak Pana Prezydentowi dobrze wiadomo, nastąpiło nawet uzgodnienie zasadniczych punktów co do zmiany Konstytucji pomiędzy przedstawicielami stronnictwa większości (oprócz PPS), a przedstawicielami stronnictwa rządowego. Pod hasłem tem został przez Pana Prezydenta powołany rząd prof. Bartha w grudniu r. ub. Sejmowa Komisja Konstytucyjna bardzo intensywnie pracowała nad zmianami Konstytucji. Ukończyła z dnia 4 marca 1930 r. **WEZWAŁA RZĄD DO PRZEDŁOŻENIA PROJEKTU RZĄDOWEGO**.

I cóż się stało? Wiadomym jest dziś powszechnie, że gdy na radzie kabinietowej w dniu 5 marca r. b. jeden z członków gabinetu prof. Bartha, z jego inicjatywą i za jego zgodą, zaproponował, aby Rada Ministrów zajęła stanowisko w sprawie zmian Konstytucji i wystąpiła z własnym projektem, **MINISTER SPRAW WOJSKOWYCH PRZECIWAŁ WIM SIĘ TEMU KATEGORYCZNIE**. Skutkiem tego dnia 6 marca r. b. rząd przesłał Komisji Konstytucyjnej tylko ogólnikowe nie mówiące oświadczenie.

Jak to wszystko wy tłumaczyć? Czyż była zamętu i niepokoiu, czyż była nieściszczenia autorytetu prawa i instytucji prawnych w państwie, czyż była hamowania normalnego rozwoju politycznego kraju, czyż była wyrabiania Polsce zagranicą opinii kraju wszelkich możliwości i niespodzianek, i. Ideność kraju nie wie nawet, poco to wszystko?

Alc następstwem tego jest spychanie Polski w odmiat chaosu, ludzienia społeczeństwa bankrutującym po kole hasłami, utrzymywanie się przy władzy ludzi, którzy władzy tej w państwie współczesnym sprawować nie umieją, którzy chcą obywateli chłostać zamiast uczyć i przesadzić; trudności szarej codziennej pracy dla utrwalenia niepodległości. Za wszystko to Polska drogo płaci. Dziś płaci rozkładem moralnym i rozpręszaniem ustrojem, znaczeniem do przetrwania mas i większą ich nędzę, jutro zaś może zapłacić cięższymi ofiarami.

Panie Prezydencie! Już w listopadzie 1929 r. wskazywaliśmy w piśmie do Pana Prezydenta, że dwa są tylko wyjścia z tego niebezpiecznego i groźnego dla państwa: **ZMIANA RZĄDÓW ALBO WYBORY**, radziecia też powołaniem władz do rozwiązania Sejmu i wyznaczenia przez Pana Prezydenta wyborów na 10 listopada. Ludność państwa naszego, nęcąca od kilku lat bezprzykładną i bezmyślną walką, również z ulgą przy-

jęła decyzyjnie Pana Prezydenta. Spodziewa się, że za pomocą swobodnego wyrażenia swej woli politycy kręgi postępującego rozkładu państwa. To też w kraju nastąpiło chwilowe uspokojenie u-mysłowe, a w serca obywateli wstąpiła nadzieja, że znalazła się wreszcie wyjście rozumne, wyj-ście pokojowe.

Niestety, nie trwało to długo: ostatnie wy-odrzenia, wywiady p. Premjera, porwanie i więzie-nie w twierdzy B. posłów, prowokacje i bandycki-chałwasy, a wreszcie przewrót krwi i arsenty, nadsłanie le poważnie zachwiała.

Budził się uzasadniona obawa, że przebieg akcji wyborczej nie będzie normalny i spokojny, i że same wybory nie będą wolne i uczciwe. W ten sposób ostatnie rozumne pokojowe wyjście z sytu-acji, wytworzonej przez rząd pomajowe, sko-ńczyły zamknąć. Wybory bowiem fałszowane, wybory pod terorem, wódrb odzuranja opnił pu-licznej kłamstwem, wyjęciem teni nosi buda.

Panie Prezydencie! Jesteśmy bodaj rówieśni-ami i obaj nitki-ko z fektury historii, ale i z włas-nej naszego doświadczenia wiemy, że wola Narodu, która nie znajduje swego prawdziwego wy-razu w Jego Prezydabstwie, prędzej czy później musi urosnąć sobie drogę, choćby w spo-сіб dla państwa niebezpieczny.

Czyż więc Polska, państwo tak jeszcze młode, w tak niekorzystnym położeniu geograficznym się znajdujące i w tak trudnym okresie pod wzglę-kiem przekształceń społeczno-gospodarczych po-wstające, winna być apolityczna nie to właśnie drogi? Dla jeszcze można znaleźć twórcę i pokojowe wyjście. SA NIEM UCZCIWE, LEGALNE, BEZ OSZUSTW I TERORU WYBORY I NATYCHMIASTOWY POWRÓT DO PRAWORZ-NOŚCI. Jeżeli z wyjęcia tego nie skorzystamy, je-żełł wybory staną się aktem gwałtu rządzących, a nie wyrazem woli rządzących, to obawiam się, że przyszłe pokolenia będą w nas widzieli spraw-ców ich niedoli.

Diatero, nie mogąc więcej, zwracam się z tem planem do Pana Prezydenta, konstytucyjnego Na-czelnika naszej Rzeczypospolitej, z prośbą o uży-cie wpływów moralnych i prawnych, aby w Pol-sce BYŁY CZYSTE I WOLNE WYBORY w dniu 16 i 23 listopada 1930 r.

Z wyrazami najgłębszego szacunku

Ignacy Daszyński

MARSZAŁEK SEJMU R. P.

Warszawa, dnia 24 września 1930 r.

JESIEN 1930
Wełny,
Jedwabie,
Aksamity,
Flanele it. d.
NAJWIĘKSZY WYBÓR
Najtańsze ceny! tylko u
FREI WALDA
Kraków, Florjanska L. 44
I. piętro. — Telefon 105-33.
Tu trzy brzośnie Miłostkajskie.

sposób zgodny z prawda historycznym.
Następie zeznawał w sprawie filoty włoskiej Rossetti. Zgłosił się on by powieścić sejmom i światu, dlaczego poszedł na dobrowolne wygna-nie on, oficer nie mający nic wspólnego z żadną partją polityczną, któregoż zasługi polubone w czasie wojny, gdy był komendantem lotów podwodnej i na tem stanowisku chlubił się wyróżniał, dawaj-ty polski prawo do wstąpienia do rządu nacjonalistycz-ny-militaryzacyjnego. Poszedł na dobrowolne wygna-nie, bo czuł, że nie może znaleźć w kraju bar-żewia, pozwalającego się bezostanowicie w jego o-czyszczyć i uznać, że jeśli znalazł się kiedy w pobliżu króla lub „Duce”, uważał to nuno, co chętni usły-nie do Rosa. Opuszczył więc ojczyznę i stanowią-ko, by tej pokusy uniknąć.

Po tem wstrząsającym zeznaniu stanął przed są-żem nowy świadek, nie Włoch tym razem, lecz Belgijczyk, mian. katolicki dziennikarz Pastelico. Oświadczył, że przez czas dłuższy studiował sy-tem faszyzmu jako przedurzenia (należy do bar-żo konserwatywnej belgijskiej partji katolickiej) i doszedł do wniosku, że ten system depcze nogi-ny wszystkie najdroższe wartości belgijskiego sw-obodli i jest zmuszony najgorzej ubolewać nad nie-ższczeniem wyjątkiem, jakie w tymże systemie g-wałtu zdaje się być wyrażone, a miedzy innymi, że w-ód.

Jako ostatni świadek obrony zeznawał senator belgijski tow. Ludwik de Broecker, wskazując na niebezpieczeństwo, jakim jest fałszywy dła pokoiu świata, — Protokurator w swej mowie anty-ty-ko słowem nie biorąc świadczenia w obrono dowodził, że Belgia nie może stać się krainą, gdzie cudzoziem-cy zaliczają króla, a w Niemczech, a w Niemczech dła Rosji, a Rosję iankrowa nadszły gościnności Belgi-ji i musi być karowo ukarany. Potem zabrał głos obrońcy oskarżonego, i teraz dopiero zaczął się prawdziwy akt oskarżenia. Punktem kulminacyj-ny-m procesu stała się mowa adwokata tow. Spaska, ayna znanego belgijskiego senatora i socjalist-ty Spaska; słowno Spaska; było ona drugocześnie oskarżenie i obronę, a przynajmniej to czyniło, że-żko i temo szłyby z dawniejszych wieków i pism Mussoliniego, w których tenże był Turletego z powodu jego umiarkowania jako reakcyjnego i zdradcy socjalizmu i chępli się, że jest jednym prawdziwym rewolucjonista, brzmiały jak uderze-nie biczem. Udowodniwszy, ciągle na podstawie cytat, szereg historycznych czynów dyktatora wo-łoskiego, Spaska przystąpił do czynnego swo-ego wykładania: „I powieściwie mi teraz, tak lub nie, czy to indywidualnie nie jest bandyta?” Niemnie miażdżącym było jego oskarżenie przeciw królów włoskim, przyczem odczytał list otwarty, który w swoim czasie wysłanował do króla włoskiego Wickham Steed, słynny publicysta angielski, były redaktor „Times” i Mussoliniego i króla włos-ki-ego, z których słowami przysięga złoźona podczas ko-rosacji Tow. Spaska oświadczył, że gdyby król nie stanał tej przysięgi, nigdyby de Rosa nie po-pełnił swego rozpaczliwego czynu. Król włoski jest więc prawdziwym winowicą zamachu na swego syna.

Fernando de Rosa został skazany na 5 lat wię-zienia. Poważ nie był do końca uszczuplony, więc ste-żownie do przetrzeżonego dłaż zarzawę w Belgji zwyciężył, będzie zapewne ułaskawiony na długo przed terminem. W każdym razie jednak osiągnął, czego pragnął. Dochodził laszym przed króla sa-wo-ego, niejednokrotnie w obliczu Europy nietylko ostawiałemu król dyktatora, ale i jego wyślinka wi-olarnego króla, De Rosa skazany, faszyzmu niepotępiły.

PIERWSZORZĘDY ZAKŁAD POGRZEBOWY
„CONCORDIA“
Jana Weinego, pl. Szczęśliwki 2, Tel. 103-31
urządzą bogatym i ubogim, niekoniemniejącym do najwsp-ol-ny-tych, by dotrzeć do przetrzeżonego dłaż zarzawę do wszystkich krajów
Miejni szanownym daleko idące usługawstwo. 307

Konfiskata petycji Marszałka Daszyńskiego

Zamieszczona powyżej petycja Marszałka Sejmu Ignacego Daszyńskiego do p. Prezydenta Rzeczypospolitej wydaliśmy w nadszybczymym nu-merze „Naprzodu” wczoraj wieczorem. Została ona skonfiskowana w znacznej części, obejmującej razem 118 wierszy druku.

O godzinia o wieczornem nadszybczymo nam nie słownoza przodkowie, że konfiskata polega na myślo i zostaje cofnięta.

JESIEN I ZIMA 1930!
DOM MODELI W. VOGLER Kraków, Florjanska 10.
Bajecznie niskie ceny. Wybory gust. Telefon Nr. 134-67.
Ceny udrożnione na wystawach.

Faszyzm przed sądem

OFICER WŁOSKI NIE MOGŁ PATRZEĆ NA PANOSZENIE SIĘ W JEGO OJCZYZNIE: BEZ-
PRAWIA! — KRÓL JEST WINOWAJCĄ!

Jak już zaznaczyliśmy, proces o zamach na włoskiego następcę króla zamieniał się w proces przeciw królów włoskiemu. Pierwszy zeznawał były dwi-świadczyli byli świadkowie obrony na panujące we Włoszech stosunki, natłok publiczności do sął sa-wo-jej był jeszcze większy, niż dnia poprzedniego. Na lawie oskarżonych zasiadali formalnie Fer-
nando de Rosa, ale także zeznawiający wielu dra-życy-ny-m aktem oskarżenia przeciw Mussoliniego i królów włoskiemu. Pierwszy zeznawał były dwi-świadczyli premyer włoski Francesco Nitti, który o-świadczył, że zna de Rosę, i jest przekonany, że nie miał on zamiaru zabić księcia Humberta, lecz tylko zwrócić uwagę Europy na stosunki, pa-
nujące we Włoszech, przeszedł do opisu tychże stosunków. Był to straszliwy akt oskarżenia przeciw faszyzmowi. — Słany młody, opisawszy straszliwy ucin, pod którym leżał lud włoski, wskazał również na okropne skutki gospodarcze tego ucinu. Z pomiędzy faktów i lizb, jakie po-
dał, uderza szczególnie liczbą bankructw we Włos-zech, zaczętnięcia z oficjalnej statystyki Włoch iaszystowskich. W ostatnich latach miało miejsce we Włoszech trzy razy tyle wypadków bankruc-
twy, niż w Niemczech, byłym prośm lasu. Pani Ros-
setti, stwierdzając, że w tych warunkach młodzi wo-łoska musi żyć w stanie ciągłego wzburzenia i to wzburzenie nie opuszcza jej, zakrzaczła.

Następnym świadkiem była młoda, piękna ko-
bieta, pani Marlon Rossetti, żona prof. Karola Ros-
setlego, który zeznał na wyssy Liparyjskiej, że-
dla i nich znieć przed rokami z synowcem byłego
niemcra Nitzera, byłym prośm lasu. Pani Ros-
setti została po ułożeniu meła twierdzenia i wstawi-
nie swoje zawiadczą tylko temu, że ma szczęście
być z narodzenia Angielką, z domu miss Cava i ca-
ła prasa angielska bez różnicy odeteni politycznych
wyszczela gwałtowny alarm z powodu potrakto-
wania jej jako zakładnicy (we Włoszech, tak samo
jak w Rosji, w społeczeństwie istnieje system
system traktowania rodzin ludzi „nieprawy-
mym” jako zakładników z wszystkimi kon-
sekwencjami tego pojęcia).

Pani Rossetti opisała okropną rzecz we Florencji
w październiku 1925 roku, której była nareczym
świadczyli, potem niezadane zeznałowa na wy-
ssy Liparyjskiej, gdzie towarzyszyła zesłanemu
młodym, wreszcie dzieje swoje własnego ucin-
zenia, z którego wyszła tylko dotkliwa „nieprawy-
mym” jako zakładników z wszystkimi kon-
sekwencjami tego pojęcia).

Pani Rossetti opisała okropną rzecz we Florencji
w październiku 1925 roku, której była nareczym
świadczyli, potem niezadane zeznałowa na wy-
ssy Liparyjskiej, gdzie towarzyszyła zesłanemu
młodym, wreszcie dzieje swoje własnego ucin-
zenia, z którego wyszła tylko dotkliwa „nieprawy-
mym” jako zakładników z wszystkimi kon-
sekwencjami tego pojęcia).

Następnym świadkiem, znanym włoski dziennikar-
ko konserwatywny, b. redaktor „Corriere della Sera”,
zakreślował silnie osobista odpowiedzialność kró-
la, który wzbur przysiędło, że będzie przestrzegł i
bronił konstytucji, zachęcił i dotąd został dyktate-
ry laszystowskiej. — Odpowiedzialność króla poru-
szony również prof. Parodi, znanym prawnik włoski,
obecnie profesor katolickiej uniwersytetu w Lo-
vanum w Belgji. Przedstawił on metodycznie, jak
faszyzm zwyciężył jedną po drugiej wszystkie wol-
ności obywatelskie we Włoszech i na pytanie le-
dniego z zbrodni, co pozostało jeszcze z władzy
królewskiej, odpowiedział: „Nic, król jest niepo-
tężny kanclerzem dyktatora”.

Słynny historyk prof. Salimutti opisał dwa rze-
zy w Turynie 1927 r., które miały miejsce w Lo-
vanum 15-letniego podówczas de Rosę, a któ-
rej świadkiem nareczym był również prof. Salvi-
mini, który wówczas potem opisał Włochy, że-
faszyzm uniemożliwił mu wykładanie historii w

DOM MEBLOWY F. MIELESZOWSKI KRAKÓW
MEBLE, BROKATY, FIRANKI, DYWANY PERSKIE I KRAJOWE.
MŁEJ RYNEK L. 2
Telefon Nr. 10-96.
Ciepłota i wygoda

Zawładomienie!

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić P. T. Klientelę, że otworzyliśmy w obecnym sezonem w **Rynku głównym L. 5** (w dawnym lokalu firmy Heilmann Kohn i Synowie) **detaliczną sprzedaż ubiorów męskich**. Dając tym samym możność P. T. nabwiania wszelkiego rodzaju garderoby wprost u źródła.

Wykonujemy również ubiory według miary w własnym zakładzie.

Polecamy się łaskawym względem, kreśliwym się

Z poważaniem

Krajowa Fabryka Konieckiej męskiej i dziecięcej Sprzedaż detaliczna

Kraków, Rynek Gł. L. 5.

1158

Niemcy tak, Polska nie

W Niemczech wybory z 14 września dały znaczny sukces prawicy, partii radykałny przedewszystkim hitlerowcom oraz skrajnej lewicy: komunistom. Pierwsi z 12 urosli na 107, drudzy z 45 na 17. Zdawałoby się, że na świat kapitalistyczny padnie biały strach, wszak jedni i drudzy głoszą wywłaszczenie banków, fabryk itd. Rzeczywiście pod pierwszem wrażeniem tych wyborów giełda, ten barometr ustroju kapitalistycznego, zareagowała zmianą kursu papierów niemieckich, przynajmniej ich posiadaczom ogromne straty. Kapitał zagraniczny, przeważnie francuski, zaczął się wycofywać z Niemiec, wskutek czego zaczął się wielki odpływ złota z banku Rzeszy do Francji. Zdawało się, że Niemcy stoją przed katastrofą finansową.

Kapitałiści jednak zomykali się. Przekonali się wiodomie, że ani hitlerowcy ani komuniści nie są tak straszni, że spokój i porządek — o to kapitalistom głównie chodzi — nie są zagrożone.

I zaczął się nawet do dawnych dobrych stosunków, Niemcy mają nową kredy. Ostatnio rząd niemiecki zawarł z bankami amerykańskimi ułomno na krótkoterminowo pożyczkę 120 milionów dolarów, przeznaczoną na częściowe pokrycie tegorocznej nieodboru budżetowego. Amerykanom wystarcza fakt, że Rada ministrów uchwaliła plan, który ma wprowadzić porządek do finansów gospodarki Rzeszy i pieniądze dają.

Poniżej nadwzięto pożyczek, które Niemcy jako państwo, liczące gubiny oraz szereg wielkich przemysłów otrzymał w ostatnich latach z Ameryki, ostatnia pożyczka jest szczególnie charakterystyczna. Polska od r. 1927 nie otrzymała żadnej pożyczki mimo rozlicznych starań i obietnic — widomego kapitał zagraniczny ma do naszych stosunków zanej zaufania niż do niemieckich. U nas niewiadomo jeszcze, jak wybory wypadną, w Niemczech już wiadomo. Mimo to tam pieniądze idą, przed nami obce kasy są zamknięte.

Wicemarszałka Dąbskiego „nikt” nie napadł

KLAMSTWA SANACYJNE

Wyhodzący w Nowym Jorku sanacyjny dziennik polski „Nowy Świat” przynosi następującą notatkę (dosłownie):

„Rozpuszczona ziołowie po święcie władomości, że odcierowce pobili wicemarszałka Sejmu, posła Dąbskiego, okazała się fałszywa. Nikt p Dąbskiego nie bił, a poprostu leży on chory w łóżku. Ta bajka jednak daje nam przedsmak tego, co opozycja ma w wyzryciań w kampanii wyborczej i jakich będzie chwytła się środków, by dokuczyć rządowcom.”

Ta bajka daje w istocie nie przedsmak, ale cały smak sposobów, jakimi sanacja chciałaby zdobyć opinie publiczną. Niedługo pójdą za ocean informacje, że Lieberman, Witos i inni posłowie nie zostali wcale aresztowani, ale wyciechali na wieślach do luksusowego uzdrowiska zwane Brzeź nad Bugiem, a telegrafista w Kulinie Anton Maraszkiewicz popenił samobójstwo skutkiem zawodu miłośnika.

Co za szkoda, że nie można w taki sam sposób „urabić opinii” w Ameryce, ale nawet wśród angiło-amerykańskiego społeczeństwa. Ci przekleci korespondenci prasy europejskiej i nowo-wskorskiej (angielskiej) w Warszawie! Gdyby nie oni finansisci amerykańscy czekaliwby informacje o słuszkach w Polsce z „Nowego Świata” i pożyczki szłyby jak po maśle!

Po sanatorzy chcą nadszadować Metternich, który uwodził kłamstwem za istoty dyplomacji, ale nawet Metternich z pewnością nie miał na myśli tak niedołężnego w swej bezczelności kłamstwa. Niemniej ta amerykańska próbka sanacyjnych „informacji” jest bardzo ciekawa, jako jasną dewastacją wiarygodności różnomyślnego „systemu prasy sanacyjnej i przywódco sanacji. W „starym kraju” krępią się oni oczywiście troszenie-cznie; bezczelność o jeden ton niższa. Ale nawet po tem stonamiu zupełnie wystarczająca. Kłamstwo zatem! Nie wierzyć ani jednemu słowu z tego co pisac i mówić będą sanatorzy! Ta za Atlantyki puszczona bajka daje przedsmak tego co BB (Bezczelność) i „starym krajem” wyborczej i jakich będzie chwytła się środków, aby dokuczyć szermierom prawa i wolności ludu i otumaniał wyborców.

Kino dźwiękowe „WANDA”, ulica św. Gertrudy L. 5 WSPANIAŁA INAUGURACJA SZCZEGÓLNEGO! — — — CUD TECHNIKI I DAWIDY!

LOTNIA
Dźwiękowe arcydzieło filmowe, zaktrojone na olbrzymią skalę. — W salach głównych JACK HOLT, RALPH GRAVES. — Brawurowe zdjęcia w powietrzu, wykonane przy współudziale całego korpusu lotniczego Sił Zbrojnych Stanów Zjednoczonych. — Film ten to wielki pisan miliona i bohaterstwa. Ponadto w programie: Dźwiękowa groteska rytmiczna FLORISCHBERG. Czyli miętaj normalne. — Początek stanów w niedzielę o godz. 3 pop. — Ze względu na wybitne walory artystyczne film dla wszystkich dozwolony.

W Austrii zanoszą się na rządy dyktatury

Pierwszym aktem nowego rządu Vaugoina było — zmianie konstytucji. Mianowicie art. 70 przepisuje, że każdy nowy rząd czy nowy minister ma w przeciagu tygodnia przedstawić się parlamentowi, który w głosowaniu zdecyduje, czy ma do niego zaufanie. W razie odmowy wycofania rządu czy minister ma staćchmiast ustąpić. Vaugoin parlamentu nie zwołał, gdyż zaraz po swem zwołaniu rozwiązał go. Zrobił to z tej prostej przyczyny, że wobec przejęcia Landubna i wstąpienia do opozycji byłoby z miejsca otrzymał wolam nieudolności, gdyż opiera on się wyłącznie na parti chrześcijańsko-społecznej, będącej w mniejszości.

To zmianie konstytucji ma być tylko wstępem do dalszych, jeszcze bardziej rażących łamań: Uchodzą w Wiedniu za rzecz pewną, że przywódca Heimwehry i minister spraw wewnętrznych Starthenberg zażądał od prezydenta republiky Miklasa, aby ten w razie niepomyślnego wyniku wyborów iłi dalszej chwiejności społecznej utworzył rząd dyktatorski (dyktatorium), który rzadziłby bez parlamentu. Miklas miał na to zadanie nie zgodzić się, kto wie jednak, czy następcą jego nie będzie powołanyż — właśnie po zebraaniu się nowego parlamentu ma nastąpić w drodze plebiscytu wybór nowego prezydenta. Tymczasem, zanim wynieszone na 9 listopada wybory się odbędą, Starthenberg chce w drodze administracyjnej „zrobić porządek” z socjalistami.

Zapowiedział on to na zgromadzeniu Heimwehry w następujących słowach: „Jesteśmy pierwszym w tem państwie rządem, który doszedł do władzy w drodze nieparlamentarnej. My do sprawowania rządów parlamentu nie potrzebujemy. Posłamy więc, aby zrobić koniec z chwiejnością marksistów. Pokażemy, co to znaczy, że członek Heimwehry jest ministrem spraw wewnętrznych.” Tak mówił Starthenberg, obeszany dobrze z metodami Hillera, wszak pod jego rozkazami wziął udział w puczu hitlerowskim w Monachium w r. 1923.

Heimwehrye grozi jednak rozłam. Odłam jej w Styrii i Karyntii pod kierownictwem Firmera nie zdążyła się za wzięcia Heimwehry do rządu czyżto chronić spozostawia i grozi utworzeniem konstytucyjnej partii, tej którejś przystawki w wyborach. Dla przeciwdziałania temu rozłamowi Starthenberg planuje sojusz z austriackimi hitlerowcami i ściąganiem do akcji wyborczej kilkunastu wypróbowanych agitatorów hitlerowskich z Niemiec dla wprowadzenia w Austrii praktyk hitlerowsko-bombowych. Socjalna demokracja jest na tej ewentualności przystojana. Wedle zapowiedzi tow. Rennera republikański Schutzbund jest przystojany do odparcia zamachów na republikę choćby do ostatnich konsekwencji: do wojny domowej.

Sama akcja wyborcza zapowiada się całkiem inaczej niż w latach poprzednich. Dawniej do wyborów stawały tylko dwie siły: socjalistyczna i chłopska. Dziś jest to ewentualnie przystojana partia burżuazyjna. Obecnie każdy z tych trzech partii idzie osobno do wyborów, zaczęli nastąpić niezane dotychczas rozbieżności i możliwość niespodzianek. Celem rządu Vaugoina jest wedle jego przynajmniej przedewszystkiem „zrobić wykład w czernym Wiedniu”, a gdy się to uda, nastąpi „przejęcie” socjalistycznej „partii” przez dyktatora i faszystów będzie cięzwarta. Pokaże się jednak 9 listopada, czy nie są przewidziane przechwałki i próżne nadzieje.

Przynajmniej jeden był mądry

Od kilku tygodni z Ameryki południowej (dalekiej od nas geograficznie, ale bliższej „systemu rządzenia”) dochodzą cegieł wieści o rewolucjach i upadku prezydentów i ministrów... do kryminału. W Ameryce południowej są to rzeczy zwykłe. Wyprzedziła nas wszak ona na drodze „radosnej twórczości” o dobre kilkadziesiąt lat. Mimo to wiadomości nadszadowałaż za Ekwadoru jest niewyżyna... jak na Amerykę południową.

Prezydent Ekwadoru Ayora podał się do dyktacji, mimo że rewolucja jeszcze nie wybuchła. Poprostu zdążył na wygnaniu politycy wywalił manifest. Wyprzedziła nas wszak ona na drodze „radosnej twórczości” o dobre kilkadziesiąt lat. Mimo to wiadomości nadszadowałaż za Ekwadoru jest niewyżyna... jak na Amerykę południową.

Trudno nam w Europie orientować, czy ten kraj p. Ayora był poddyktowany uciewiczością i patryjotyzmem, czy też rozkładem i instynktem samozachowawczym. W każdym razie uczynił zadanie nam, każdemu z tych kolegowych imperatorów i obie strony dółkę nie nam wyszły, lud ekwadorskij uniósł wstrząs rewolucyjnego, a p. Ayora i kryminał. Zdarzają się mądry prezydenci, i w Ameryce południowej.

WIELKA NIŻKA CENI
MODNE WZRY I JEDWABIE
Podzwieszki w ogromnym wyborze
Ceny niskie!
Płaszczony... al 1200 Kopona... al 1900
Kurtki... al 1200... al 1200
Kurtki... al 1200... al 1200
ABRAHAM Kraków, GRODZKA 32

Reklamujcie swoje prawo wyborcze!

Tylko u nas możliwe

Ostatnie informacje z Warszawy potwierdzają oddaną krążącą wersję, że proces przeciw aresztowanym b. posłom prawdopodobnie nie będzie. Bo i w jakim celu? Ody pod pierwszym wzięciem aresztowań rząd widział się zmuszony usprawiedliwić je jakimiś przepisami ustawowymi, cytowanymi jako powód artykuły z kodeksu karnego, które albo do niektórych aresztowanych (z pod b. zaburzenia astrajckiego) wcale nie mogły mieć zastosowania, albo nawet wobec podlegających im były tak nieciągłe, że znawcy i nie znawcy traktowali je — humorystycznie, jako że nawet najpewniejszy prokurator i sędzia śledczy nie potrafili znaleźć analogii pomiędzy ochroną cara a ochroną urzędów republiki polskiej.

Wskazywano dalej, że wycięcie aresztowanych b. posłów faktycznie z pod ingerencji jedynie dla osadzenia ich winy właścicielów władzy cywilnych przez umieszczenie ich w więzieniu wojakom stało się wskutek świadomości czynników miarodajnych, że to musi podlegnąć za sobą przedłużenie się śledztwa, a żaden sędzia śledczy chce czy nie chce — nie będzie w stanie przystąpić do akcji, nie mając przed sobą ani obwinionych ani aktów. Tak też się stało; dziś z końcem trzeciego tygodnia po aresztowaniach sędziów ani obwinionych nie przesłuchał ani też nie posiada materiałów do sformułowania wniosku oskarżającego. Ze nim to znalazł się komplet sędziów, który zatwierdził areszt śledczy, to już należy do normalnego trybu postępowania w tym wypadku i wobec tych złażawionych ludzi.

Nietylko w sferach politycznych ale i w sądowych przeważa pogląd, że procesy wogóle nie będą — tak brzmi wczorajsza informacja z absolutnie pewnego źródła. Informacja ta opiera się na całym dotychczasowym toku sprawy, który do tego, co wiadomo bezspornie po 10 września, nie doznał najmniejszego dalszego wyjaśnienia. Aby był proces, konieczne jest oskarżenie; aby oskarżyć, konieczny jest czyn podlegający karze — ani jedno ani drugie nie zostało dotąd ani skonstruowane ani nawet rozpoczęte i to, powtarzamy, po upływie trzech tygodni. A to właśnie jest ta rzecz, tylko u nas możliwa.

Możliwa jest tylko u nas dlatego, ponieważ usunięto nam z pod nóg podstawy prawne, na którychby sprawa wogóle powinna wszelki porządek praworządności państwa. Jeżeli można konstytucyjnie interpretować i wyznaczyć w niej rolę i wagę, dlaczego nie można te samej metody stosować wobec paragrafów kodeksu, o których przyswójło ludność i twierdzi, że można je z tysiącami skutkiem czytać z góry i dołu? Tu przecież chodzi raczej o formalność, co do których można istnieć rozmaite wykładnie, podczas gdy co do konstytucyjnej żądanej formalności nie mogą być naginane — a przecież tak stokrotnie się dzieje!

Można więc dziś uważać, że „wielka akcja” przeciw b. posłom skończy się na aresztach śledczych bez finalu przed trybunałem. To było aresztowanie do przedłużenia po pierwszym wywiadzie, gdzie inicjator tych aresztowań przy-

znał się, że on wybrał ofiary, on był tak lakaw, że kazał aresztować tylko dwudziestu, mogąc bez żadnych przeszkód kazać zamknąć i pięć razy tyle, on wszedł w ostatnim wywiadzie wychwał z rewelacją, że proces nie proces, ale co się przeszedło w śledztwie, tego nikt im nie zwroci. A że ten areszt przeszkodził im w wzięciu udziału w akcji wyborczej, że z tego aresztu wynikną ponure myśli o do naszego sądownictwa, że będzie się robiło porównania ze znamiemi aresztowaniami po maju 1926 — to wszystko jakobem niewątpliwego zysku politycznego, jakim jest nieszkodliwienie kilku „pyskaczy”.

System sanacyjny, który coraz widoczniej

... w trzecim opleniu, wzięciu pod uwagę interes państwa i wymogi prawa. A i to ostatnie można zgazywać, mając do dyspozycji tak cietnyh „interpretatorów” i „wyjaśniaczy”, mając przede wszystkim Brzeź i ludzi gotowych do spełnienia każdego rozkazu a nawet każdego niewypowiedzianego życzenia.

Wobec takich u nas istniejących możliwości nikt się już nie dźwił, nikt się nie obraża — to jest nawet niebezpieczne — że systemi od mialych przechodzi do wielkich rzeczy; od aresztowania kilku ludzi za to, że byli posłami aż do unieszkodliwienia ludności wyboru ludzi, których im chce mieć posłami. I na to wszyscy są przygotowani i to należy u nas do możliwości, które z każdym dniem stają się bardziej realne. Jedno nadaję się do jedenaśtu poprzednich robi razum tuż — czy to robi jakąś różnicę, jaka jest tych nadużyć ilość? Sam fakt ich robienia jest najwymowniejszym świadectwem dla sytuacji, w której u nas wszystko jest możliwe. Ale — tylko do pewnego czasu...

MEBLE KILIMY DYWANY
poleca firma: 1189
Fr. Łopczyński, Kraków
Straszewskiego 1. 28. — Florjanska L. 28.

Dalsze aresztowania b. posłów

W województwie wileńskim aresztowani zostali Szapel i Adamowicz z klubu białoruskiego. W Białymostku aresztowany został były poseł dr. Zachładowski z ukraińskiej partii pracy, adwokat.

Aresztowany we Lwowie był poseł ukraiński dr. Baran, został przewieziony do Chełma.

SKARGA OBRONCÓW KORFANTEGO

Adwokat Nowodworski i Bocznyński wzięli 3 km. skargę do sądu okręgowego w Warszawie przeciw osadzeniu Korfantego w więzieniu wojakom, które dla niego, jako osoby cywilnej, nie jest kompetentne.

P. Jan Piłsudski wiceprokuratorem Sądu Najwyższego

Prezydent Rzeczypospolitej zamianował sędzko sądu apelacyjnego w Wilnie Jana Piłsudskiego, byłego posła, wiceprokuratorem Sądu Najwyższego.

Konfiskata i rewizja w „Polonii”

W Katowicach we czwartek rano została skonfiskowana „Polonia” za umieszczenie odeszły Stronnicwa Chmielnicki Demokracji w sprawie aresztowania Korfantego. W godzinach popołudniowych przeprowadzono rewizję w gmachu wydawnictwa „Polonia”, pod kierunkiem nadkomisarza Chorążniczkiego. Szukano materiałów za kromę czołówek, aby mieć dowód, że ulotki o generale Zagórskim były drukowane w zakładzie „Polonia”. Nie znaleziono niczego, ponieważ wyposażenie graficzne „Polonii” jest zupełnie odmienne od czołówek, użytych do wykonania ulotek o generale Zagórskim.

Do rewizji służył pretekst, że przy ostatniej rewizji w redakcji „Polonii” znaleziono kilka takich ulotek. Ulotki te są jednak rozsyłane z różnych miast Polski do rozmaitych osób.

RESTAURACJA „BAR SWOJSKI”
Kraków, Mały Rynek 3
Wydaje obiady z 8-10 do 11 i 120 i kolacja. BUFEŁ ZAOPATRUJĄCY W ŻYWIENIE I BORĄDZIE PRZEKAZKI. Lokal otwarty do godziny 12 w nocy.

Napad bojówkarzy BB na b. posła Przybylskiego

„Gazeta Warszawska” donosi z Chmielnika (powiat łopocki) o napadzie na b. posła ze stronictwa narodowego, Przybylskiego. W chwili, gdy wysiadłszy z samochodu, przechodził nileg koło domu, w którym mieszkał, został zatrzymany przez napadły go dwa indywiduali po sześciu i pogroźliwie skłonyh jeden z awanturników uderzył go tak silnie pięścią w głowę, że napadły się upadł na ziemię.

„Senie je” — pisze ów dziennik — przygłodził się z odległości 20 kroków posterunkowi, lecz dopiero na wezwanie nadstąpił z wolna wraz z komendantem posterunku.

Napastnikami okazali się Roman i Bronisław Szczwielecy. Przy spisaniu protokołu oświadczyli, że napadu dokonali z pobudek politycznych i, że „w każdym byłym posłem cholera i zdrafka tak robić będą”. „Gazeta Warszawska” dodaje, że według informacji miejscowych obywateli, obaj bojówkarze należą do „Strzelec” i są agitatorami wyborczymi BB.

LISTY Z KRAJU

Nowy Sącz, 2 października.

PRZENIESIENIA PRZEDWYBORCZE

Po dokonaniu przez sanację zamknięcia na ośrodek Związku zawodowego kolejarzy przez wystrymanie ścigania wkładkę na rzecz Związku, dalsze kroki zmierzają do zupełnego rozbicia tej organizacji, która w największym stopniu przychyliła się do odbudowy Polaii Niepodległej i wywyższenia jej majątku. W dniu 1 bm. otrzymaliśmy przesłanie listów: przewodniczący ZZK tow. J. Ładków, z zaproszeniem sekretarza tow. A. Greba. Posłanie to niewątpliwie ma na celu odebranie organizacji, przewodów i zastępców innych by nie asz ich śladami. Bez możemy zapewnić inicjatorów tych posunięć, że i to próby zawiądują całkowite. Represję tylko wzmocnią ideowo zastępy zorganizowanych kolejarzy, a dla naszych działaczy socjalizm i ruch zawodowy istnieje nie tylko w Nowym Sączu, ale także w całej Polsce i w całym świecie. Żadne maltraktowanie działaczy socjalistycznych nie zniechęci ich ducha, ani socjalizm, lecz przyczyni się do szybkiego zlikwidowania obecnego systemu rządu.

Na sezon jesienny polećmy tylko najlepsze szp. Phazec damskie, ubrania, reglasy, palty, kurtki i t. p. Konfekcja damska i męska

Herman Franke, ul. Stradom 5, l. p. 11

w podwójcu
Wielki wybrór ubrań i płaszczy studenckich.

OBUWIE
trwałe
tanie
rozpuszczonej włosałej
produkcji
poleca:
wytwórnia „FRANKO” Florjanska (w alei)
Frajmiejny roważ samowłania.

7 Dzień Młodzieży Robotniczej Dzień Spółdzielczości

Rola spółdzielczości w ruchu robotniczym

Skrómne początki spółdzielczości na jakie nastąpiły w schyłku XVIII i w zaraniu XIX wieku, nie kończyły się po większej części niepowodzeniem, aż dopiero po zastosowaniu programu rozdziałowego — rozpoczął się rozwój kooperatyw spożywczych, który doprowadził do wzrostu zdumiewających wyników.

Dlatego też wariło w Dniu Spółdzielczości zastosowanie się chociaż pokrótce nad rolę, jaką odegrała w ruchu robotniczym kooperacja. Cieżkie położenie klasy pracującej, jakie miało miejsce w Anglii w czasie rozwoju przemysłu tekstylnego, przy zastosowaniu nowych wynalazków techniki — zdawało się wrpót beznadziejne. Wyszukiwani pod względem czasu pracy i wynagrodzenia robotnicy w poszukiwaniu dróg wyzścia z tej ciężkiej niewoli kapitalistycznej wzięli się w drobne stosunki spożywcze, które zaratem stały się ważnym elementem rozporządzenia wówczas pośrednictwem w dostarczaniu żywności.

Pierwsze takie stowarzyszenie według Hoyaloka powstało w Anglii w Mongewell w r. 1794, zaś William Maxwell w swojej pracy (Historia kooperatyw w Szkocji) wykazuje, iż w Fenwick już w r. 1769 założona było spółdzielnia przez 12 tkaczy. Pozatem wskazuje na wielu innych, które powstały w czasie niewiele późniejszym, a jednak w tym celu — powody wadliwej organizacji i błędnych pojęć wcześniej czy później przekleństwo. Zdawało się, że zle wyniki na jakie nastopykano w ruchu spółdzielczym muszą zrazu robotników angielskich od tego rodzaju zrzeczenia się.

Widzimy jednak, że w r. 1844 był to ponownie tkacz w Rochdale, który w liczbie 26 założył nową spółdzielnię spożywców, stwarzając jako wytyczny program oparty na realnych zasadach gospodarczych i stwarzając temsamym fundament pod trwałą i stałe się rozwijającą ruch spółdzielczy, stanowiący dziś poprosztu w życiu gospodarzem polęże światłowa, o czem mecz świadczą następujące liczby:

300.651 spółdzielni, mających 72.042.763 członków, z kapitałem udziałowym 74 miliardów zł. rezerwy społecznych 26 miliardów zł., których obrót roczny wynosi 200 miliardów złotych, rozszaniż jest dziesiąt niemeł, ze po całej kuli ziemskiej.

Dane powyższe wycię są z statystyki ogłoszonej przez Międzynarodowy Związek Spółdzielczy z siedzibą w Londynie.

Na podstawie fundamentu, jaki założył przy swój program tkacz rochdaleński, wznoszą trzeby spółdzielczości tak ludzie biali, jak i kolorowi.

Spółdzielczość obejmuje wszystkie ważniejsze dziedziny od produkcji aż do wymiany dóbr, od organizacji pracy ludzkiej aż do budownictwa spółdzielczego.

Największą rolę stanowią spółdzielnie spożywców, z których do Międzynarodowego Związku Spółdzielczego należy 43.000, nieznacznie są w 33 krajach.

Ruch spółdzielczy w życiu klasy pracującej odgrywa bardzo ważną rolę, broniąc ją przed wyzyskiem pośrednictwa przy nabycianiu środków życia — potrzeb z czynnikiem w najwyższym stopniu spółdzielczość uświadomienia robotnicy w krajach zachodnich.

Dostarcza jej przynajmniej częściowo tańszych i higienicznie urządzonych mieszkań, brak których daje się szczególnie w Polsce we znaki, co zmniejsza nawet mniej stosunkowo spółdzielczość usposobioną w kierunku dostarczania się w Spółdzielni mieszkaniowej.

Wyszukiwani robotnicy z różnych gałęzi pracy łącząc się w spółdzielni pracy, zakładając warsztaty własne, wyzwalają się z pod jarzma niemiennego kapitału prywatnego.

Prowadząc we własnym zakresie przez swoich przedstawicieli zarządy korporacyjne i administracyjne — potrafią zrzucić z siebie ciężką klasę pracującą na jej ciężkość, że za wszystkich takimani życia gospodarczego, co oddaje jej wielką przysługę w walce z dziesięcym ustrojem niesprawiedliwosci społecznej.

Hierac powyższe pod uwagę powinniśmy każdy klasowo nieświadomy robotnik znaleźć się w stężeniu podjąć, aby wzmocnić i wydoskonlić w sobie jeszcze rozwinięty u nas ruch spółdzielczy

a temsamem stanąć na równi z klasą pracującą krajów zachodnich.

Toodor Kluczką.

— 000 —

Przez oświatę do zwycięstwa

PROGRAM TUR NA SEZON ZIMOWY.

Tegoroczny sezon zimowy w Tow. Ułw. Robotniczego w Krakowie, zaczynamy tradycyjnie, jak co roku „Dniem młodzieży robotniczej”, uroczystą akademią, na której spotykają się nie tylko młodzież najmłodsza i grupowani z Czerwonemu harcerstwie, ale i starszy, wyrobowani bojowcy, którzy zniszczyli zdrowie w walce o socjalizm.

Przez oświatę do zwycięstwa — to hasło przyświeca nam i dlatego sezon zimowy, wnten skądnie wszystkich, cały proletariat krakowski w Towarzystwie Uniwersytetu robotniczego.

Zarząd TUR na sezon zimowy 1930/31 zatwierdził następujący program prac.

WYKŁADY

Pod kierownictwem tow. prof. W. Korolewicza, odbywać się będą wykłady systematyczne z zakresu historii i geografii, przyrody, chorób zawodowych, ekonomii, nauki społecznej, muzyki itd.

Raz na miesiąc odbywać się będą „Wieczory dyskusyjne”, na których omawiane będą następujące tematy: ordynacja wyborcza do Sejmu i Senatu, Konstytucja i poprawki projektowane do Konstytucji przez rozmaite ugrupowania. Tematy odczytów ziorowych, które odbywać się będą również raz na miesiąc — przewidziane są następujące: 12 lat wsteczności. Niedogodności Polski, znaczenie demokracji parlamentarnej, czasy rzymskie.

Systematycznie odczyty odbywać się będą co tydzień w następującym porządku: I. „Czerwarkówki” (co czwartek) w Domu robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5, w sali wykładów 4 TUR. II. U Kolejarzy (Warszawskie) co środo. III. U Tramwajarzy (Podgórze), pl. Serkowskiiego) co piątek. IV. U Drukarzy (Rynek jk) co środo i V. Na Zwierzynie (TUR) co sobotę.

Kursy

Jak co roku, urządzi TUR i w b. sezonie zimowym kursy prowadzone przez tow. dr. Romualda Szumskiego, który opracował i prowadzi program, składający się z następujących kursów: dwa i oha fraz będą po trzy miesiące. Pierwszy: Kurs rolnictwa, drugi: Kurs dziataczy samorządowych.

Opowiadania i wykłady dla dzieci

Cieszący się zawsze wielką frekwencją ten dział spoczywający pod kierownictwem Tow. Miśkowińskiego, polega będzie na opowiadaniach dzieciom w zimowe niedziele bajek i historii przyrody przy użyciu obrazów świetlnych i kina.

Co niedziele wiec w godzinach popołudniowych wieczór dzielnice odbywać się będą w lokalach: I. W Domu górników (Aleja Krasińskiego), II. U Kolejarzy (Warszawskie) i III. W domu Tramwajarzy (Podgórze).

Kino naukowe

Niedziele — snki spędzać będą członkowie TUR w kinie Muzeum przemysłowego, gdzie dziełki urzejności dyrekcyj tegoż Muzeum, będą wyświetlane ilmin naukowe.

Teatr TUR

Istniejący od szeregu lat doskonały zespół amatorski, grać będzie w b. sezonie w Domu robotniczym. Reżyseria przygotowała cały szereg sztuk robotniczych, dalej z klasycznego repertuaru polskiego, oraz kilka komedii. Scenka nasza urządzona według najpowszejszych wymogów technicznych została odnowiona i otwarcie sezonu teatralnego wystawia Teatr TUR „Zemsta” A. Fredry. Przedstawienia odbywać się będą jak zwykle co niedziele i święta wieczorem. Kierownictwo teatru spoczywa w rękach tow. Fieszara.

Wycieczki

Tak, jak w sezonie letnim — będziemy w dalszym ciągu kontynuować wycieczki: do zakładów użyteczności publicznej, do muzeów i na wystawy w Pałacu sztuki. W razie pięknej, śnieżnej zimy odobędę się kilka wycieczek za miasto — łufię robotniczy”. Kierownictwo obnił tow. Rzeźnik.

Przewidziano jest również urządzenie strefę akademii z okazji rocznic i świąt robotniczych, oraz zastąpienie odczytów przedstawieniami (jak co roku) w teatrze J. Słowackiego.

Chór „Lutni robotniczej”

Dośkonaly zespół „Lutni robotniczej” przygotowuje pod kierownictwem prof. Dr. Zyczkowskiego, na b. sezon szereg utworów, z którymi wystąpi na niedzielnych porankach muzycznych.

BIBLIOTEKA I CZYTELNIJA

Rozwijała się Biblioteka TUR i Czytelnia w gmachu Domu robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 (parter) posiada przeszło 18.000 dzieł naukowych i historycznych, oraz 50 pism codziennych. Robotnicy — agituje — aby każdy z Was był abonentem Waszej biblioteki. Kierowniczką jest tow. Ringelheimowa.

PRACA ORG. MŁ. TUR

Młodzież nasza opracowała już dokładny program swoich wycieczek w sezonie zimowym. — Praca młodzieży robotniczej odiera się zia systematycznej nauki w kolach, i tak utworzone zostaną kolo: samostaniska, literackie, krajoznawczo-geograficzne, deklamacji choralnej, mandolinistów i szachistów. Prócz tego urządzone będą dwa kursy: kurs esperanto oraz kurs księgowości i rachmowości. Przy Org. Mł. TUR utworzona będzie poradnia ochrony pracy dla młodocianych.

Kolo Spółdzielcze rozwija nadal swoją pracę i urządzi kursy spółdzielczy, pod opieką tow. wicepr. T. Kluczkę.

Czerwoni harcercie

Najmłodsza nasza instytucja „Czerwone harcerstwo”, rozwijała się pod opieką kuratora z ramienia TUR wicepr. tow. Kluczkę, posiada Rade harcercia. Program prac zimowych polegać będzie na rozwianiu wśród najmłodszycy proletariatu — w kierunku zabawy, muzyki i przedstawienia będą główną zasadą wycieczkowa zimowa. Dla przewodniczący harcercy utworzony będzie kurs kilkunastu godzin. Nastąpiła reorganizacja kasowosci, Cała akcja finansowa wszystkich organizacji Turowych spoczywa w rękach skarbnika głównego TUR tow. Czerwiciela. Oto program naszych prac zimowych: 1. Organizacja kursu robotniczy krakowski przy TUR — czepnie oświatę z tej instytucji, a dla Wam oraz zadowolone i zwycięstwo.

Wiceprez Korolewicz,

Przen TUR Kraków.

— 000 —

Młodzież to przyszłość socjalizmu!

AKTUALNE ZADANIA MŁODZIEŻY ROBOTNICZEJ

Kapitał rzeczy zdrajliwa teorje, że wystarczy, aby proletariat tyle tyko był kształconym, by można było wykorzystać siły robotnika i wstąpiłoby jego w grono wielkich sił. Cel ten jest niemożliwy, bez wiedzy, me kształcenie i studia, ale nauka factu stanowiła własciwą szkole oświatłowa młodzieży robotniczej i dorosłego proletariatu. Kapitał obawia się tego, by umysł robotnika obejmował szersze horyzonty i dlatego narzuca naukę o narodach i stara się zająć umysły zaginionymi marksistycznymi. Cel ten jest niemożliwy, bez wiedzy, me kształcenie i studia, i trzynąć go pod swoją kuratelą. Objawia się to w tej formie, że dziećku robotniczemu od najmwcześniejszych lat życia wladowuje się do mózgu okrediony światopogląd odpowiadający — rzecz zrozumiała — interesom klas posiadających.

Wmawia się w ludzkości, że obecny ustroj społeczny zawsze będzie istniał. Ten pogląd jest niemożliwy i że każda próba wprowadzenia nowego stanu, nowego porządku jest zbrodnia. Tumanii się wszystkich: bogatych i biednych, że dzieje się „senjusz” i dzisiejsi „autorytatywni” ludzie, którzy rządzą światem i państwami pasowani są na istoty boskie, którym należy okazać posłuszeństwo, choćby to miało być niegodziwością.

Wielki atak kapitalizmu na dusze dziećku, w młodzieży, hardego czuje! na wszelkie teorje i idee, idzie zapomniana ciekaw, ksiątek, pień, dół sztuki, teatrów i t. d. — Jednym słowem przelawia się on w tem wszystkim co może mieć jakikolwiek wpływ na umysł i duszę człowieka. Jest rzeczą anikwidowolnioną, że te wrażenia, które otrzymuje urządzają, w dalszym rozwoju ludzkości i światłogów, decydują o dalszym rozwoju ludzkości i światłogów.

Kawiarnia Teatralna w Krakowie

via a via Teatru im. J. Słowackiego. Telefon 107-47.

Zwiedzającym P. T. Publicznemu, że bieżące sądzaki liczną prasą na wyściganie, rozpoznawani w grupie nie przesyłać ani odnowienie lokala, pozostawmy od dnia 2 października 1930 codziennie od g. 7:30 do g. 11:30 wlewo

Koncerty muzyki salowej

artystycznego zespołu Związku samowolnych muzyków w Krakowie — 16 osób.

Polscy skrzynicy kuczbijki wesołe oraz huśtałki bogato zapożyczony w smutku i goręcej przekazy. — Ceny umiarkowane. — Dla Pań. Oficerów, Urzędników i Artystów wprowadzamy ulgową cenę za koleje, zniżką 4 kch. — Po koncercie muzyki salowej

Dancing familyjny

do którego przywraca będzie wyborowy zespół jazzowców.

O godzinie odwiedzin i popołudniu w PT. Tułomomów.

Zarząd Kawiarni Teatrlnalnej.

Powzechnie znany magazyn ulbroń męskich

„SZYK”

Kraków, Mickiewicza 12. Tel. 158 87.

posiada na składzie w wielkim wyborze FUTRA, RAGLANY, PALTA, UBRANIA itp. po cenach bardzo niskich.

Duch wyborczy

LISTA ZWIĄZKU OBRONY PRAWA I WOLNOŚCI LUDU

Lista powstała Związku Obrony Prawa i Wolności Ludu została już ostatecznie przygotowana. Na liście, która otwiera marszałek Sejmu, towarzyszą Daszyński, znajdują się — pomiędzy innymi — nazwiska: Maksymiliana Malinowskiego, wdowcy i kierownika ruchu „zrądniańskiego” w h. Kongresowce, Jan Dębski, preza stronnictwa Chłopskiego, klenowika delegacji polskiej w Rydze, Wincentego Witosa, premiera Rządu Obrony Narodowej w roku 1920, Tomasz Arcelewskiego, wodza Organizacji Bojowej PPS w dobie rewolucji 1905—1908 t., Jana Janewskiego, członka Komisji Tymczasowej Stronnictw Niepodległościowych z r. 1912, Hermana Liebermana, Hermana Diamanda, Macieja Rataja, byłego marszałka drugiego Sejmu, dwukrotnego zastępcy Prezydenta Rzeczypospolitej.

Lista będzie ogłoszona w dniach najbliższych.

LISTA BB

Według połówek listy państwowa BB ma otwierać p. marszałek Piłsudski. Znajdować się na niej mają nazwiska pp. Sławka, ks. Radziwiłła, T. Hołowińskiego, J. Steckiego, J. Hołojńskiego, A. Piaseckiego, K. Świątkowskiego, Stanisława Gera, W. Stanisławicza i innych.

Nazwiska podane na zasadzie, jak powiedziałem pogłównie, nie biorąc na siebie za nie odpowiedzialności.

CAR W BIAŁYMSTOKU

„Gazeta Warszawska” dowiady się że minister sprawiedliwości p. Car, będzie postawiany na pierwszym miejscu listy BB w Białymstoku.

LISTA SIENIOWSTW

Na czele listy państwowej Bloku Skrajniejszego stanął ma, jak opowiadają, p. Izak Grynbaum.

KANDYDATURA BOLESŁAWA LIMANOWSKIEGO

Liste państwowa senacka Związku Obrony Prawa i Wolności Ludu prowadzić będzie nastor i wódz duchowy polskiej przyniępodległościowej, Bolesław Limanowski.

Na czele listy senackiej Związku w Warszawie tymczasem Andrzej Struga.

KANDYDATURY KOBIECE

Z posterdździaczek socjalistycznej kandydatką będą to: Dorota Kuszyńska, Jadwiga Markowska, Stanisława Wołoszyńska, J. Buddzińska-Tylińska, Jaz Zielińska.

Kandydą również ob. Irene Kosmowska, J. Kamińska, Szprynczerowa.

Kapelusze damskie

1 modele akamitne 1118

w najsmiejszym wyborze po cenach najniższych poleca

JADWIGA CYPES, KRAKÓW, PUŁASKA 20.

TOWARZYSZE! SYMPATYCZY
PAMIĘTAJJCIE O FUNDUSZU WYBORCZYM

Nieposzanowanie prawa myślników

STRACH RZĄDZĄCEJ SANACJI

Czytamy bardzo często w prasie sanacyjnej o wielkiej sile sanacji i jej skutku w społeczeństwie. Jak ta siła i jakie ma wygdzie, niechaj za dowód posłuży jeszcze ten fakt: W Polsce istnieje rozporządzenie prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 8 grudnia 1927 w sprawie łowicwa i noszenia broni palnej strzałowej i innej. Otwierza to prawo zezwolenia na ostateczne przenoszenia i inne czynności do społeczeństwa polskiego. Mamy tu więc tak silną, że przechodzi nad ustawę myślników do porządku dziennego i odbiera myślnikom broń palną strzałową i prawo polowania. Wspomnianą ustawą mówi, że prawo polowania i noszenia broni może być zakazane temu, kto strzela skazaniem swierzywe, lecz bynajmniej nie ma innych zastrzeżeń. Z tego wynika, że sanatorzy, mimo że arystokraty i gołębicy, w różnym odwołaniu do społeczeństwa, są tak słabi, że nawet broń strzałowa stanowi dla nich poważne niebezpieczeństwo. Jeśli weźmiemy pod uwagę to, że tacy myślnicy i broń posiadają przeważnie ludzie zamożni, idący po większej części tam, skąd wiał wieje, to z tego wynika, że sanacja strzela nawet w tych warach zamożności. Obecnie jest pora, aby w całej Polsce rozwinąć kłopoty i odwołania straty myślnikom dzierżawnych terenów? Czy rząd posiada tyle pieniędzy, pieniędzy, pieniędzy, że będzie mógł te straty wynagrodzić? Sądźmy, że nie, gdyż skarb trzynastym w rękach sanacji przez pięćdziesiąt lat jest zanadto podziurawiony. Takiego strachu i nieposzanowania prawa nie było u austriaków wzdź zbiorczych, chyba tylko w carskiej Rosji, widąc wiec czyli wychowankowie trzęd Polka. I jeszcze przypomnij „w intenciu prawa” do odpowiedzialności sądowej tych, którzy z tym systemem nieposzanowania prawa się nie godzą. Myślnicy powiatu sądeckiego.

Baczność!
NA SEZON JEŚNIENNY nadzedeł wielki transport Raglanów wulterowych w cenie po zł. 45 — 50 — 50.
KONFEKCIJA MĘSKA
Uwaga na adres! Florjanka 21.

Z SALI SĄDOWEJ

UCHYLENIE DWÓCH WYROKÓW ŚMIERCI

Podczas przedwskazywnej kadencji sądów przy sędziach Krakowa, złożył skargę na ówczesny wyrok Franciszek Bygiel i Feliks Leśniowski. Pierwszy za nakłanianie Leśniowskiego do zamordowania ojca Jürga, drugi za wykonanie mordu. Obrońcy żądających aów. dn. Beck i adv. dr. Schwarzbart wniesli kasację do Sądu Najwyższego, która na rozprawie dnia 2 bm. w Warszawie sąd rozprawy i wyrok poprzeczni uchylili. Wobec tego ponownie sądowi podlegnie w najbliższej kadencji sąd przysięgłych w Krakowie.

MEBLE 30% taniej

NOWOQTWARTY MAGAZYN MEBLI

WYTWÓRNIA MEBLI KLUBOWYCH

Kraków, ul. św. Tomusza 20, tel. 158-10.

Fundusz wyborczy

Wilkoszewski zł. 4.

Weszyany przez tow. Weintra składam na fundusz wyborczy zł. 5. Herman Welchert.

Weszyany przez tow. Weintra składam na fundusz wyborczy zł. 5 i wzywam tow. Zygmunta Renda do złożenia podobnej kwoty. Z.

Na fundusz wyborczy w Głównym Marjankowskiej zniżką N. N. 50 zł. za pośrednictwem Osk. Gleichtera, N. N. 24 zł. za pośredn. Juchima Onjewskiego, K. K. 5 zł. Potocski 5 zł. Kozłowski 5 zł. Michals 5 zł. Gleicher 2 zł. Komitet miejscowy PPS akłade oferodawcom serdecznie podziękowanie.

NAJNOWSZE
MODY FUTRZANE
W MAGAZYNI FUTER
N. I. E. SCHÜSSLERA
W KRAKOWIE, Grodzka Senacka, tel. 142-78

KRONIKA

Uroczyste otwarcie roku szkolnego na Uniwersytecie Jagiellońskim

Wczoraj odbyła się uroczysta inauguracja nowego roku akademickiego na Uniw. Jagiell. Po naboczetniach, które odbyły się w obecności całego senatu z rektorem prof. dr. Zalesskim na czele, w głoszeniu św. Anny, profesorowie ubrani w togę i okuczenia pędni, noszących imięzyna uniwersyteckie, razuli pod chóz do Collegium novum, a tam, miłośnicy młodzieży.

Aule uniwersyteckiej wypełnił przedstawiciel władz i konsultowie obcych państw. Po odpiewaniu przez chóz akademicki „Gaude Mater Polonia” prorektor Hoyce złożył sprawozdanie z czynności Wszechnicy za rok szkolny ubiegły. Mowca pochwalił naprzęd wspomnienie poświęcone zmarłemu profesorowi Wszechnicy, potem przeszedł do omówienia potrzeb budowlanych uniwersytetu. Pod tym względem minął rok szkolny był nadal niepomysłny, gdyż netylko nie budowano nowych budynków, ale także o rozbudowie i końcuzniu gmachów już rozpoczętych. Rozpoczęta przed 10 laty klinika ginekologiczna nie została jeszcze doprowadzona do końca. Dopiero teraz, dzięki staraniom państwa, zakazano roboty końcowe i zaczęto w szybkim tempie i prawdopodobnie za kilka miesięcy klinika zostanie oddana do użytku. Również dotkliwa balazka jest sprawa budowy gmachu Bibli. Jagiell. — budowa będzie podjęta w przyszłym roku. Brak miejsca w Collegium novum spowodował przeniesienie szeregu wykładów do siedziby budynków. Postawiamy tylko wydziałem rzekłom być uzyskanie gruntów na rozszerzenie ogrodu botanicznego UJ.

PREKWIENCJA NA UNIWERSYTECIE JAGIELL.

Na wydziale prawniczym nadano 206 doktoratów, w tem 11 nowego tytułu. Do szkoły nauk politycznych przy wydziale prawa uczczono 83 osób. Na wydziale medycyny, dyplom lekarza uzyskało 111 osób. Zakłady dla dzieł jagiellońskich w Witkowicach i w Zakopanem dla gruzliczych rozwiły się znakomicie.

6661 SLUCHACZÓW UNIW. JAG.

W roku ub. było zapisanych na Uniw. Jagiell. 6661 osób, w tem na wydziale teologicznym 304, prawniczym 2648, lekarskim 706. Holocennym 2576, rehatywn 283, na Studium wychowania filozoficznego 129, na farmaceutycznym 145, wrotych ścisłach 64. Z ogólnej liczby zapisanych było mężczyzn 4781, kobiet 1846. Według wyznania studentów katolików było 4438, żydów 1741, Rusinów 360, studentów innych wyznań chrześcijańskich 113, bezwyznaniowych 7, katechów 1 i mahomedan 1.

Po przedstawieniu słownków meszkańców młodzieży nadawemki, prorektor Hoyce wreczył nowemu rektorowi odznaki godności rektorskich.

W końcu nowo rektor prof. Zalesski wygłosił dłuższe przemówienie, a następnie inauguracyjny odczyt pt. „Początki nauki rolnictwa w świecie starożytnym”. Podniosła uroczystość uniwersytecka zakończyła się odpiewaniem przez chóz akademicki: „Jeszcze Polska nie zginęła!”

— 0 — 0 —

„Szklany dom”

Bratnia Pomoc Studentów Uniwersytetu Jagiellońskiego wydała broszurę oprowadkującą na otwarcie budowy drugiego domu akademickiego na Oleandrach. Broszura — wyrażenie niezbyt odpowiednio dla określenia letącego przed nami wydawnictwa. Obiektu jest 56 stron w formie druku szerszego niż w wydaniu na jednym salfonowanym papierze z wielu doskonałymi ilustracjami i gustowną okładką. Książeczka ta zwraca jednak uwagę nie tylko swoją formą zewnętrzną doskonałą pod względem graficznym, ale i zamianką i urozmaicością treści. Znajdujemy tam szereg szkiców, z pominiętych których zamalicya jest widać znaczny zakres. Brak jest w tym druku, jak bytem dzieła boku Almie Matris”, obra p. Stefana Smolca, artykuł prof. Romana Dyboskiego pod tytułem „Nasze domy akademickie, a kolegia w Anglii i Ameryce”, uwagi śp. Władysława Orkana o konieczności budowy domów akademickich pod tytułem „O przyszłości społeczeństwa i wieki innych ar-

tykułów przeważnie wybitnych autorów. Artykuły poprzedza szereg aforyzmów wybitnych osobistość w kraju, między innymi tow. marszałka Daszyńskiego.

„A nazywa się to wszystko „Skłany dom”. Dlaczego skłany? Za to odpowiada autorzy i redaktorzy tego zbiorowego wydawnictwa: „Bo nie masz co jeszcze — właśnie ko budujemy... Skłany w końcu, jak w końcu, był w końcu, było to słońce Rzeczypospolitej, skłany był ci, którzy idąc, pracowali na oczach całego Narodu, skłany był...” Dużo jest tam jeszcze takich „by”. Całe wydawnictwo owiane młodzieńczą wiarą i zapałem, sprawa bardzo miłe wrażenie.

— 000 —

Tragiczna śmierć górnika
 W czasie pracy w kopalni „Piłsudski” w Jawornie wczel nieprzeżył wypadku robotnik Antoni Strzopa, lat 31, z Jawornia. W czasie wierzania węgla na filarze odwrwała się hryła, która uderzyła w drewniany stempel podpierający sklepienie; stempel wyrucił się i uderzył Strzopę w głowę i ściele. W następstwie załamania czaszki i natychmiastowa śmierć.

— 000 —

SALA WYSTAW. W ubiegłym tygodniu odbyło się przejście w bezpośredni zarządku m. m. Krakowa potężnego budynku przy ul. Rajskiej. Na podstawie orzeczenia komisji policyjno-budowlanej budynek ten nadal nie może służyć celom wido-wiskowym, natomiast zostaje przemieniony na dużą salę wystawową. Roboty adaptacyjne zostały już rozpoczęte. Bezpośredni Zarząd budowni-cy, celem urządzenia wystaw, został powołany Dyrekcji Miejskiego Muzeum Przemysłowego, przy którym też zostały ostarwy w ostatnich czasach referat dla propagandy turystyki. Zadaniem referatu będzie między innymi organizacja wystaw, obchodów, uroczystości, zjazdów itp. Program wstaw na najbliższy okres czasu jest w przygotowaniu.

UROCZYSTOŚĆ OTWARCIE WYŻSZEGO KURSU HANDLOWEGO (t. zw. kurs dla abiturjentów) przeznaczonego dla maturzystów i maturzystek szkół średnich każdego typu, prawników, agronomów, inżynierów, urzędników itp. nastąpi w lokalu Koła TNSW (rynek główny) w Piasku Ścisłym w czwartek 9 bm. o godz. 6 wieczorem a nie, jak za-powiedziano, w poniedziałek dnia 6 bm.

CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE. W Miejskim urzędzie zdrowia zgłoszono w czasie od 28 września do 4 bm. następujące choroby zakaźne: szkarlatyna 5, dyfteria 10, tyfus brzusyczny 4, czernucha 1, odra 6, ospa i ospa wietrzna 1.

NACJEJAZDA PRZEZ WÓZ CZAROWY. Naczejazda została na ulicy Żybkiewicza wozem parokonnym powożonym przez Karola Śliwkę, zam. przy ul. Myśliwskiej 56 Anna Sokolowska lat 60, wdowa, zam. przy ul. Rakowieckiej 25 i doznała ogólnych obrażeń na ciele i uszkodzenia prawej ręki. Nieszkodliwiej przekazano na oddział chirurgiczny szpital św. Łazarza.

ARRESTOWANI. Kwestionista Michał lat 17, przytrzymała została za kradzież bielizny na szkole Samuela Finkeltaina, zam. przy ul. św. Gertrudy 29 oraz jako poszukiwana przez PP. Zawierucha Stanisława lat 34, bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania, przytrzymała została za wśczożstwo oraz pod zarzutem kradzieży garderoby na ul. Marii Dzierży, zam. przy ulicy Bożego Ciała 17.

— 000 —

TEATRY I KONCERTY

WYSTĘPY JEREGO LESZCZYŃSKIEGO. Wczorajszymi pierwszymi wyszło tak zawsze sympatycznie witanego w Krakowie, świętego artysty Jerzego Leszczyńskiego, zgromadził taki komplet widzów, jakiego jeszcze w tym sezonie nie notowano. Tęli i dalsze powtórzenia w niedzielę koncertu „Papa-Cagliacci” w „Papa” wiodła się równie świetnie. „Papa” pozostaje na repertuarze dziś i będzie przewyższać przez wszystkie dni najbliższe. Dziś popołudniu porażono autorską węgierską komedią „Wielki kłopot”. We czwartek popołudniu dramat przedstawienia szkolne „Kordiana” dla tych strażników, które nie dostały wstępu na plerwaz. W przedwiozaniu z udziałem J. Leszczyńskiego rozgłoszona komedia Molnara „Olímpa”.

Z TEATRU REWIJI GATELLA. Rewia Serż Krakowa ukaże się jeszcze tylko raz, i to dziś w niedzielę, jutro w poniedziałek i wtorek. Dziś w niedzielę odbędzie się tylko dwa przedstawienia. Rewia „Czego jeszcze chcesz?” strona będzie od strody. Do rewii tej wzięli udział: „Wesoła” i „Wesoła” w „Wesoła” i „Wesoła”, ponadto wystąpił poraz pierwszy p. Roman Niewarłowicz, aktor artysta teatru warszawskiego „Morskie Oko” p. Stanisław Sielicki. Kasa otwarta od godziny 10 przedpołudniem do 10 wieczorem bez przerwy.

JOSÉ PADILLA — LIDIA FERREIRA. kompozytor hiszpański, twóca „Valencii”, „Violietery” i innych. Jose Padilla wystąpi w piątek 10 bm. w Starym Teatrze wraz z pianistką hiszpańską Lidia Ferreira.

„Kapitan z Koepnick” na pocztce w Gnojnie

Dnia 14 września do urzędu pocztowego w Gnojnie, pow. Stąpnie nadzsił list polecony z Krakowa na „posta-restante” na imię Jana Szymankowa. W dwa dni potem zjawił się po odbiór listu zachowy Szymankowa, przedstawiciel do wódy osobisty, prosił o wydanie korespondencji. Kierownik agencji Antoni Kwiećnia wydał list. Interesant otworzył kopertę i oświadczył kierownikowi:

— W liście tym powinno było być 100 dolarów. Proszę przeczytać Pieniądy były tylko niema. Będę zmuszony zrobić użytek z nich.

Ponieważ list był adresat w Gnojnie. Dnia 19 u. m., ku przerażeniu kierownika oddziału pocztowe go zjawił się mężczyzna, podający się za Jana Mazurkiewicza, inspektora

DYREKCJI POZCZT I TELEGRAFU W KRAKOWIE

z piśmie upowiadającym do przeprowadzenia dochodzenia w przedmiocie zaginionych, wględnie skradzionych 100 dolarów z listu poleconego na imię Szymankowa. Urzędnicy, legitymujący się odpowiednim dokumentem, zachowaniem się swoim nie budził narazie podejrzeń. Kwiećnia sądził, że ma przed sobą

PRAWDIWIEGO I AUTENTYCZNEGO INSPEKTORA POZCZTOWEGO

to też na żądanie jego okazał mu wszystkie księgi i złożył wyjaśnienia. Tłómaczenia te jednak nie zadowoliły srogiemu kontrolera, który, po spisaniu protokołu i przejrzaniu wartościowej korespondencji, postawił zarządzenie w szynkowniach kierownika agencji pocztowej Kwiećnia. Na miejsce zawieszono w urzędowaniu miał się zgłosić inny urzędnik z dyrekcji poczt i telegrafów w Krakowie.

W dniu 21 września istotnie zjawił się jako po-zatrzyony w oficjalny „papier” następcą, który zapo-

dał się za Faustyna Mirca i objął urzędowanie. Nowoprzybyły rozsiadł się w fotelu, zwołał urzędników i listonoszów i wszystkim z kolei się przedstawił. Tymczasem zwołony przez służby kwiećnia, przedstawiciel, iż w tem wszystkim krzyje się jakaś cienna afera, napisał raport do swojej przełożonej władzy. Jakiż był jego zdumienie, gdy nadeszła odpowiedź z dyrekcji poczt w Krakowie, iż cała sprawa przedstawia się b. zagadkowo i że jest to jakaś afra.

UKANTOWANA PRZEZ ZWYKLYCH KRYMINALISTOW

Dyrekcja nie wysyłała bowiem żadnego urzędnika dla przeprowadzenia kontroli. Odpowiedź nadeszła właśnie tego dnia, gdy „nowomianowany” kierownik, siadający przy biurku, rozpoczął na dobre rządować. W tym momencie przybyło kilku funkcjonariuszów policyj. Miarę, zakończony zjawieniem się policjantów, początkowo podawał się za Teofila Karkowskiego. Wnet jednak poznano, iż jest nim Władysław Kizior, karany dwa letniami więzieniem za fałszerstwa. Przyrzpady do muru niedożyty kierownik pocztowy wydał głównego organizatora planowanego zamachu, który uciekł na siebie rolę „inspektora Mazurkiewicza”.

Jest nim Joachim Hübner vel Wotner ZNANY POLIGI KRAKOWSKIEJ OSZUST.

mający bogatą przeszłość kryminalną, który przy pomocy zainicjowanego miedlniku z wykradzieństwem 100 dolarów na nazwisko znacznego współnika Szymankowego, chciał po usunięciu ze stanowiska Kwiećnia, zawiadując całą agencją i dopuścić się olbrzymiej kradzieży. Ponieważ za wiadomości, iż fałszywy inspektor i fałszywy adresat wartościowego listu pociętego wyjechali do Warszawy, tamżejzy urząd śledczy zainteresował się sprawą i zarządził poszukiwania

DWA WIECZORY MUZYKI KAMERALNEJ.

W sobotę 11 bm. wystąpi w Starym Teatrze wieczerki koncertu Kołocha, która w zorganizowanym koncercie w Krakowie odmówił olbrzymi sukces. W niedzielę 12 bm. Kwartet dresdeński cieszący się w nas wielkim powodzeniem. Bilety w cenie od 1—8 złotych są już do nabycia w kasie Starego Teatru.

„DO CZARTA TROSKI” Pod tym tytułem zostanie odegrana dziś w niedzielę w klubie KRS Legii. Początek o godzinie 8. W programie: 1) zagajenie, 2) p. Zawitka: „Ornament” (taniec hiszpański), 3) p. Ryśnas: w swoim repertuarze ludowym, 4) Skoczek: „Karnawał w Warszawie”, w wykonaniu pp.: Saraczyński i Beronickiego, 5) pp. Relgów i Zawitka odtańca duet taneczny „Wieszyca norweski”, 6) p. K. Broński wy-powie prelekcję o „Muzyce”, — 6 gm. 1) p. R. Relgów odtańca „Castella”, parodię „Wielki walec”, 2) Skoczek: „Karnawał w Warszawie”, 3) Relgów i Zawitka odtańca „Karnawał”, 4) Pinał Początek punktualnie o godzinie 8:30 wieczorem. Nowy wytwórca: — Oryginał ko-warszawski. Po zakończeniu rewidziele się zabawa lo-warszawska z udziałem orkiestry Związku muzyków pol-skich.

SPORT

GARBARNIA — LEGJA rozegrała wczoraj w piątek niedzielę mecz na boisku KRS Legii. Początek o godzinie 12 przedpołudniem. Poprzedzą o godzinie 9:30 Garbarnia II — Legia II. Mecz bardzo niskie uprzyślednia każdemu wstępowi na powyższe zawody.

ZAPASY ATLETYCZNE SOKOL (Kraków) — KRS LEGIA odbędzie się dziś w niedzielę w sali p. Lazara w Łobzowie w okolicy Gnieźnikowej. Walczą będą następujący zapasnicy Odręgo Sokoła z mistrzem Polski Olanuski J. na czele, który nie został jeszcze pokonany od kilku lat. Przeciwnikiem jego będzie Rauschnitz, który ma z sobą kilka innych walczących w Krakowie i w Węgrzech. Legję reprezentować będą: Luszczycki, Tekielak, Piszczewicz, Grosz i Rauschnitz. Początek zawodów o godzinie 6:30 wieczorem. Dojazd tramwajem (ostatni przystanek linij Nr. 2), skąd 3 minuty spacer.

— 000 —

Z Polski

POŚCIG ZA ZŁODZIEJAMI. W czasie pościgu za 4 złodziejami niemieckiego up, uzyli broni palnej s. post. Jan Gułkneck i Florian Nawrocki z posterunku pol. w Chrzanowcu. Funkcjonariusze zwerzili złodziei do zatrzymania się, a ci wówczas zaczęli strzelać. Jeden z przestępców, który ścigał ich pościgami, strzelał rewolwerowo. Policjanci użyli wówczas broni palnej i oddali o-gółem 11 strzałów rewolwerowych ale niewpieli-wy bez skutku z powodu wielkiej odległości. Jak się okazało porzucone przez sprawców rzeczy skradzione zostały por. Adolfowi Löwenfeldowi z Chrzanowa. Poszukiwania za zbiegłymi zarząd-zono.

WYBUCH MASZYNY PIEKIELNEJ WE LWOWIE.

Wczwartek o godz. 22 m. 25 w nocy, mie-zkaszcy okolicy ul. Zimorowicza zostały zanar-mowane detonacją. Przybyłemu na miejsce wy-padku ukazał się zniszczony parter domu przy ul. Zimorowicza 20, tudzież zniszczona wystawa restauracji Zimmermana. Okazało się, że przyczyną eksplozji był wybuch dużego ładunku materia-łu wybuchowego. O sile i jakości materiału świadczy fakt, że wskutek eksplozji powylały w-ły szkieł z okien sąsiadnych domów, jak również wypalony strzyk z okien tuż podobał się. Wy-buch miał miejsce w sklepie „Śląskij Hospodar”, róg ulic Szlaska i Zimorowicza, demulując przy-rodzenie sklepu jak również parter domu, częś-ciwierwszego piętra i mieszkano dozorcy. W zwi-ązku z eksplozją, krążyły wśród zgromadzonej pu-bliczności pogłoski, że wybuchła przedmieście maszyna piekielna, przeznaczona do celów sa-mobójczych. Wybuch był reakcją na zarżnię-tu polskiej. Opowiadano również, że na kilka se-kund przed wybuchem widziano dwóch osobni-ków w gumowych płaszczach, oddalających się spiesznie od miejsca wypadku. Która z nich jest prawdą, nie wiadomo. Dotychczas śledztwo trwa a organa policyjne w tej sprawie nie wydały żadnego komunikatu.

TASTROFY KOLEJOWE. Onegdaj w go-dzinach południowych w Zaleszczykach 7 wago-nów nalaadowanych żwirem najechało na pociąg osobowy. Wskutek zderzenia 7 ludzi doznało lek-kich obrażeń. Na linii Bydgoszcz—Gdynia w po-bliżu stacji Kack Wielki pociąg towarowy, którym jechali robotnicy, zderzył się z pociągiem wagono-wym, który jechał w przeciwnym kierunku. Zmarł 22-letni Stanisław Nowak został zabity, trzech ludzi odniosło ciężkie, kilku leższe obrażenia.

ZAKOPANE SKŁADY AMUNICJI ROSYJSKIEJ W Młodziejcu, w pobliżu ośrodka kolejowego pod czas prowadzenia robót ziemnych, natrafiono na ukryte w głębokości kilku metrów pod ziemią 28 pocisków armiankich i bardzo wielką ilość amuni-cji karabinowej. Amunicja pochodziła z rosyjskiego i nazwano ją „pociągami”. Została przed planistą lub przed oddającą się wojska rosyjskie. Cały teren został zabezpieczony przez wy-stawienie posterunków policyjnych, bowiem za-chodził przypuszczenie, że w pobliżu znajdują się inne składy amunicyjne, również ukryte przez wojska rosyjskie.

ZONA PRZYBILIŁA MEZA. We wsi Słoneczka (gmina Płowonia), na szychu domu Jana Augu-stowicza znaleziono powieszono zwłoki właściciela zagrody. Ponieważ sprawa la wydała się podejrzana policji, wszczęto dochodzenie, w wyniku którego ustalono, iż żona Augustowicza, Jadwiga, przy pomocy przyjaciela swego Przecielkiego, udu-siła podczas snu męża, poczem dla upozorowania samobójstwa powiesiła Augustowicza na szychu.

Petycja marszałka Daszyńskiego w Warszawie nie skonfiskowana!

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 4 października.
Wobec skonfiskowania w Krakowie petycji marszałka Daszyńskiego do p. Prezydenta Rzeczyposp.

politei, dziennikarze zwrócili się z zapytaniem w tej sprawie do ministra spraw wewnętrznych, gdzie im oświadczono, że w Warszawie petycja skonfiskowana nie będzie.

Wywiad Nr 5

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 4 października.
Dziś ukazał się ponownie wywiad p. premiera Piłsudskiego. Wywiad ten poświęcony jest podobnie jak poprzednie budżetowi. P. Piłsudski oświadczył, że „brakuje czasu i wysiłku na to, aby zrobić budżet o prawidłowym budowie”. Następnie stwierdził, że jest petycja omyłkowo ułożona. Sprawę tą omawiał na konferencji z ministrem skarbu p. Matuzewskim i stwierdził, że forma budżetu zaproponowana przez ministra skarbu mu się nie podoba i nie wie czy ma to w formie budżetu mógł zgodzić. Na tej konferencji, oświadcza p. Piłsudski

„uknęła moja praca nad budżetem”.
Styl wywiadu jest podobny do stylu poprzednich enuncjacji p. Piłsudskiego.
Kilkrotnie jest tam mowa o „wychodzących partynych”, używa również wyrazów „idioty”, „stupid”.
Ciekawym jest punkt wywiadu p. Piłsudskiego, w którym oświadcza, że przy rozważaniu budżetu zastrzymał się nad zagadnieniem, na jak dużę „oszukiwawstwa” można sobie pozwolić w budżecie. P. Piłsudski wyraz „oszukiwawstwo” ujął w cudzysłowie i traktuje to pojęcie ironicznie.

Aresztowanie b. posła tow. Kwapińskiego

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 4 października.
Dziś o 2 w nocy aresztowany został w swym mieszkaniu w hotelu Sejmowym b. poseł tow. Jan Kwapiński wśród następujących okoliczności: Do bramy wjazdowej Sejmu, w której zawsze stoi strażnik, przystąpiło dwóch panów w cywilnym ubraniu, jeden z walizką, drugi z piędkiem w ręku. Zapytali o strażnika, czy może Kwapiński jest w domu, na bowiem w podróży i chcieli aby z nim zobaczyć. Strażnik odpowiadał, że widział pania Kwapińskiego, a czy jest w domu, nie wie. Po tej odpowiedzi strażnik chciał zagwizdać na drugiego strażnika będącego w obchodzie, ale jeden z panów wstrzymał go słowami, że niedaleko stoja ich żony i wracają razem z niem. Odjeżdżali.

— Olles.
P. Kwapińskiego domyśliła się, co o chodzi i otworzyła drzwi. Wszyscy weszli do pokoju i wrzeczyli tow. Kwapińskiemu rozkaz aresztowania, podpisany przez prokuratora w Sosnowcu. Kwapiński zaczął się ubierać. Jeden z policjantów spojrzał na wiszący na ścianie portret Kwapińskiego z czasów jego pobytu w katardze i zapisał pania Kwapińskiego.
— To portret pana posła?
— Tak jest, odpowiadała p. Kwapińska. Mego męża aresztowali Moskale w dzień, nie w nocy. Policjant zmieszal się i odpowiadał:
— My mamy taki rozkaz.
— Gdy tow. Kwapińskiego wyprowadzono, jeden z policjantów czepił się z placem zapalniczym.
— Tatusiu, zabiera ją.
P. Kwapińska odprowadza męża do auta, a nie zapytanie, dokąd jej nieźna wywają otrzymała odpowiedź: do Sosnowca.
Tow. Kwapiński przed opuszczeniem mieszkania podpisał pełnomocnictwo dla obrocy adw. Rędzkińskiego oraz deklarację kandydacką do Sejmu.

Po 10 minutach dwaj ci panowie wrócili już bez walizki i piędka, ale w towarzyszyli dwóch agentów cywilnych, komisarza i dwóch przodowników w mundurach. Przedstawili się strażnikowi, że są z urzędu śledczego i kazali się zaprowadzić do mieszkania pana Kwapińskiego. Gdy wrzeczyli przed mieszkanie i zapukał do drzwi, żona Kwapińskiego zaprzęła się:
— Kto tam?

Co wolno postać aresztowanym w Brześciu?

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 4 października.
Rodziny aresztowanych b. posłów otrzymały zawiadomienie, że wolno każdemu z nich postać naczke zawierająca: dwie pary białej, jedna

mała poduszka (baweł), jeden kawałek mydła, najniezbędniejsze przedmioty kasietowe i ciepły kocio. Kto z rodziny chce taką naczke wysłać, musi się zgłosić do sądownego Śledczego Demanta po pozwolenie. Co do poprawy więźni decyduje zapadnie dopiero w przyszłym tygodniu.

TELEGRAMY

POGŁOSKI O ARRESZTOWANIU PADEREWSKIEGO

Warszawa, 4 października (tel. wł. „Naprz.”).
Z Poznania donoszą, że w ubiegły wtorek miał się odbyć obchód 70-lecia Ignacego Paderewskiego, na który miał on przyjechać. Tymczasem Paderewski nie przyjechał i na ten dzień rozszedły się pogłoski, że nie przyjechał z obawy przed aresztowaniem.

skazujący Czerkewigera, Ludjuna i Wendta oskarżonych o przygotowanie samochu stanu na rok i 6 miesięcy więzienia i zwrot kosztów z zaliczeniem 15 i 6 miesięcy i 3 tygodni aresztu śledczego. W odwołaniu wyroku publiczności spokojnie opuściła salę sądową.

POGROM ARTYSTÓW KABARETOWYCH PRZEZ BANDE HITLERA

Berlin, 4 października. Nacjonalistoidalni urządził wczoraj w kabarecie politycznym „Colibri” w Kolarzy niemiecką burdę. W drugiej części programu uczuli się hulerowie dotknięci pewną paną, w kilkunastuciemi wzięli na scenę i ciężko pobili dwóch artystów kufkami od piwa i palnikami zapalniczymi. Następnie banda rzuciła się na kierownika kabaretu i zabiła mu ciężką ranę w głowę, przewrócili go na ziemię i skopali tak, że straci przytomność i pofornianym zabranym został odwieziony do szpitala. Rozbestwiona banda hitlerowska zniszczyła następnie gablotki z fotografiami artystów, aż nadeszła policja, opróżniła salę i aresztowała kilkunastu nacjonalistoidalnych przywódców burdy.

ZNOWU KATASTROFA LOTNICZA WE FRANCJI

Paryz, 4 października. Na lotnisku w Le Bourget wydarzyła się wczoraj wielka katastrofa lotnicza. Podczas wylotu lotniczych, w chwili ataku samolotów myśliwskich na samolot bombardowy zderzył się dwa samoloty myśliwskie i runęły na ziemię. Jeden z pilotów wykroczył ze spadochronem i wypadł z katastrofy wraz z zwłokami, drugi spadł wraz z silnikiem i poniósł śmierć na miejscu. Oba samoloty spłonęły.

ZAKOŃCZENIE OBRAD ZGROMADZENIA LIGI NARODÓW

Genewa, 4 października. Na ostatnim posiedzeniu obrady sesji Zgromadzenia Ligi Narodów został zatwierdzony skład komisji ds. w sprawie zwiększenia lub zmniejszenia liczby sekretarzy Ligi. Jako ostatni punkt weszło do obrady sprawozdanie delegatów francuskiego i chińskiego w kwestii uzgodnienia statutu Ligi z paktem Kelloga. Sprawozdanie zaznacza, że wiede zapłaty liczonej delegatów kwosiła ta nie dotrzymała jezdce do załatwienia a spójnie z tego powodu, ponieważ uchwaliły się trudności wynikające z zastrzeżeń zawartych w prakcie Kelloga i dotyczące kwestii sankcyj. Następnie zabral głos delegat angielski lord Robert Cecil. Zaczynił on, że wiede oświadczenia Wilsona statut Ligi Narodów jest tylko pierwszym zarysem, który z czasem miał być uzupełniony i ulepszony. Poza obojętny obrad przebiegła się wyrażnie myślenie zupełnego wyrażenia się wolen Odrzy się jednak nie udało wprowadzić w razie potrzeby pewnych sankcyj sankcyj, statut Ligi pozostał niezupełny, a z czasem osłabnie także pak Kelloga. Po mowie Cecila uchwalono bez dyskusji kwestie przekazania raportu. Na tem zakończyły się prace obecnej sesji. Prezydent Zgromadzenia, Paul Hymans, stwierdził, że obecne Zgromadzenie w pracach swych nie cofnęło się na krok wstecz, a różnice, jakie miały miejsce dotyczyły przeważnie szybkiego postępowania prac. Zaczynił on, że kwestja unij europejskiej pozostaje już na stałe pod opieką Ligi Narodów. Także kwestia mniejszości narodowych była traktowana szczerze i po przyjacielsku. Najlepszym led rozwiązaniem tej kwestji byłaby jednolita współpraca mniejszości z ich rządami. Krótko po godzinie 12-tej 11 sesja Zgromadzenia Ligi Narodów została zamknięta.

KRÓL BULGARSKI ZARĘCZYŁ SIĘ Z CÓRKĄ KRÓLA PASZYSTÓW

Rzym, 4 października. Komunikat oficjalny donosi o zaręczeniu się króla bułgarskiego Borysa III z księżniczką włoską Giovanną. Paroknie króla i księżniczki przed pogłoskami o tych zaręczynach. Obecna wiadomość o dokonaniu zaręczenia i o zgodzie władcy pery królewskiej wywołała w tutejszych kołach politycznych wielkie zadowolenie. Widać ono w tem zbliżeniu między Włochami a Bułgarią. Król Borys liczy obecnie 36 lat. Na tron wstąpił w październiku 1918 roku po abdykacji ojca Ferdynanda I w następstwie klęski. Jaka paniola Bułgariany w tym światowie, stając po stronie Niemiec i Austrji, Księżniczka Giovanna skończyła w listopadzie br. 23 lat życia.

MUSI SIĘ SMAKIEM OBLIŻAĆ

London, 4 października. Przed parą dniami wyraził dawny król grecki Jerzy pretensje do tronu greckiego. W odpowiedzi na to w „News Chronicle” umieścił Venizelos oświadczenie, w którym pisze, że sytuacja w Grecji nie wskazuje, aby aresztowanie Jerzego było potrzebne, a sytuacja greckiego na tron był polądany już potrzebny.

Sprawy partyjne

OKR PPS KRAKÓW—MIASTO obchodu poświęcenie jutro poniedziałek o godzinie 7 wieczorem w sekretariacie. Obecność członków konieczna.

ROZMĄTOŚCI

WIELKA AWANTURA NA DWORZE „CARY-KA” Z GORY KALWARJI. Co roku, podczas sądnego dnia do Góry Kalwarji zjeżdżają tłumy chasydów z różnych miast Polski, do zamieszkałego tam żydowskiego cadyka Altera. We czwartek z powrotem do Krakowa wrócił Alter i wjechał z sobą w podróż, pod golem niebom, modliło się około 3.000 chasydów. Wczoraj przed wejściem do domu modlitwy, miejscowi komunisti zawisli na drutach szpiendz z napisami antyreligijnymi, co wywołało obrzytne zamieszanie. Policja zjechała owerzona placie. We czwartek, około godziny 2 popołudniu podczas nabożeństwa w podwórzu—zjawił się jakiś fotograf wraz z dwoma współpracownikami rzekomo jednego z pism żydowskich, celem dokonania zdjęć fotograficznych. Fotograf ustawił aparat, tłum rzucił się na niego i na jego towarzyszy i dotkliwie ich pobili. Jeden z pobitych dobytei rewolweru i strzelił kilka razy w powietrze na postrochu, co spowodowało jeszcze zamieszanie. Kilku z nich postrzelano i jeden oberwał dano strzałem, kłosem wykręcone rękę i odebrało broń, poczem powlono go na ziemię, obryzując kamieniami i cegłami. Fotograf ciężko ranny, kilka osób też spożwankowanych. Wnet nadbiegło czterech policjantów, którzy zaopiekowali się fotografem i jego towarzyszami, odprawiając ich na posterunek policyjny.

NIEMCY NIE ŻĄDĄ ODRÓCZENIA RAT REPARACYJNYCH

Berlin, 4 października. W rozmowie z dziennikarzem zagranicznymi zapytany przez nich, czy prawda jest, że rząd niemiecki zamierza złożyć o moratorium spłat reparacyjnych planem Younga, odpisał niemiecki minister skarbu Dietrich, że oświadczenia nigdy o to nie miał. Przed wyjazdem do Ameryki prezydent Banku Rzeczybr. Schacht poruszył wprawdzie te sprawę, jednak rząd Rzeczybr. oficjalnie nigdy nie zajmował się kwestią moratorium.

WYROK W SPRAWIE FASZYSTÓW W REICHSWEHRZE

Lipsk, 4 października. W oczekiwaniu na wyrok przodni siocon Reichswehry już od wczoraj rzeźwi peronnych gromadziły się przed bramą sąd. Rzeszy wielkie tłumy publiczności. Wiska sala nabrała już znacznie wypełnienia. O godzinie 10.20 przewodniczący odczytał wyrok

